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Ky plan integriteti éshté hartuar né kuadér té Komponentit “Zgjerimi i praktikés standarde planifikimit
té integritetit né nivel vendor” “Mbéshtetja dhe avancimi i reformave té geverisjes vendore”, né
bashképunim me AMVV dhe me mbéshtetjen e Ministrit té Shtetit pér Pushtetin Vendor




DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Forcimi i integritetit pérbén themelin e njé administrate vendore transparente, té ndershme dhe
profesionale, gé punon né shérbim té qytetaréve dhe meriton besimin e tyre. Né kété frymé,
Bashkia Kucové ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit, si njé dokument strategjik qé do té
udhéheqé pérpjekjet tona pér tre vitet e ardhshme, me synimin pér t& forcuar rezistencén
institucionale ndaj korrupsionit dhe pér té pérmirésuar cilésiné e shérbimeve publike.

Ky plan éshté rezultat i njé procesi gjithépérfshirés dhe té miréorganizuar, gjaté t& cilit strukturat
tona t& brendshme analizuan dhe vlerésuan risqet e shkeljes sé integritetit né t€ gjitha aspektet e
funksionimit té bashkisé. Pérmes kétij dokumenti, Bashkia Kugové angazhohet t€ zbatojé masa
konkrete pér parandalimin dhe reduktimin e risqeve t& integritetit, duke synuar rritjen e
efektivitetit dhe pérmirésimin e mekanizmave té transparencés dhe llogaridhénies né ¢do aspekt
té punés s€ bashkisé.

Ne mbetemi té pérkushtuar pér té krijuar njé mjedis qé inkurajon pjesémarrjen e qytetaréve né
vendimmarrje, duke rritur besueshméring dhe forcimin e lidhjes mes administratés dhe
komunitetit. Népérmjet rritjes sé integritetit, transparencés dhe llogaridhénies ne synojmé té
pérmirésojmé jo vetém proceset administrative, por edhe rolin e geverisjes vendore né
konsolidimin e njé demokracie funksionale.

Bashkia Kugové né pérputhje me parimet e miréqeverisjes, shpreh angazhimin e saj t€ ploté pér
zbatimin e Planit té Integritetit pér ndértimin e njé administrate vendore etike, t€ hapur dhe
profesionale, qé kontribuon aktivisht né zhvillimin e qéndrueshém dhe procesin e integrimit t&
vendit né Bashkimin Europian.

o M\x

LR N
Y
7 N
v
Y

\ o)
\‘\_“
N\

i @A N f" o
\/fi{." .«_':“‘ ‘,{«*‘\3“:’5/

S




SHKURTESA

AMVV Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore
ASPA Shkolla Shqgiptare e Administratés Publike
ASHK Agjencia Shtetérore e Kadastrés

BNJ Burime Njerézore

BE Bashkimi Evropian

DAP Departamenti i Administratés Publike
GPI Grupit té Punés pér Integritetin

KI Konflikti i Interesit

NJVV Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore

PBA Programi Buxhetor Afatmesém

PI Plani i Integritetit

PPV Plan i Pérgjithshém Vendor

PSV Procedura Standarde Veprimi

oGP Partneriteti pér Qeverisje t€ Hapur

ILDKPKI  Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té
Interesit

TABELA E PERMBAJTJES

1. Réndésia e Planit té Integritetit

1.1 Procesi i hartimit té€ Planit t€ Integritetit

1.2 Qasja metodologjike




2. Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cénueshmérisé sé integritetit
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1. Réndésia e Planit té Integritetit

Integriteti institucional pérbén njé parakusht thelbésor pér njé geverisje té miré. Ai éshté i lidhur
ngushté me besimin e publikut tek geverisja duke garantuar transparencé, komunikim t& hapur,
llogaridhénie dhe zbatim t& procedurave ligjore. Shkelja e integritetit institucional mund t& keté
pasoja qé lidhen me cenimin e interesit publik, démtimin e besimit t&€ qytetaréve tck administrata
publike, si edhe cénimin e imazhit t& saj. Prandaj, forcimi i integritetit institucional &éshté njé




synim i réndésishém pér vetéqeverisjen vendore, veprimtaria e s€ cilés ka impakt té
drejtpérdrejté né jetén e qytetaréve dhe komuniteteve. Né kété kuadér, bashkia Kugové ka
ndérmarré nismén pér miratimin e Planit té Integritetit pér periudhén 2026-2028, me qéllim
evidentimin dhe vlerésimin e risqeve té integritetit, si dhe hartimin e njé plani masash pér
minimizimin e tyre n€ njé plan afatmesém.

Qéllimi i kétij plani éshté té krijoje dhe konsolidojé njé administraté vendore q€ i kundérvihet
korrupsionit, transparente, inovative dhe e pérgjegjshme pér qytetarét, ku Késhilli Bashkiak
(KB), administrata dhe shoqgéria civile bashkéqeverisin né ményré etike dhe té€ krijojmé njé
administraté vendore g€ parandalon korrupsionin.

Vlerésimi u zhvillua nga grupi i punés i ngritur me urdhrin Nr. 185, daté 30.072025, t€ Kryetarit
té Bashkisé, ku bénin pjesé pérfagésues té administratés sé institucionit, t€ cilét u asistuan nga
ekipi i punonjésve dhe ekspertéve t€ AMVV.

Hartimi i Planit té Integritetit 2026-2028 u bazua né:
1.Kuadrin bazg té politikave kundér korrupsionit si:

e Strategjia Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030 dhe Plani 1 Veprimit
2024-2026

o Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030 dhe plani i
saj 1 veprimit 2023-2025; ‘

e Rekomandimet e GRECO-s (Grupi i Shteteve kundér Korrupsionit) pér forcimin e
integritetit n€ nivel vendor;

e Aktetet ligjore dhe nénligjore bazé pér qeverisjen Vendore.

e Aktet e reja ligjore dhe nénligjore né fushén e etikés transparencés, menaxhimit té riskut
dhe geverisjes vendore.

o Parimet e Partneritetit pér Qeverisje t€¢ Hapur (OGP Local), té cilat sigurojné pjesémarrje
té gjeré qytetare, transparencé dhe llogaridhénie;

1.1 Procesi i hartimit t€ Planit té Integritetit.

Hartimi i Planit u _realizua nga njé€ Grup Pune i ngritur me urdhér té Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Nr185
date 30.07.2025. i pérbéré nga pérfagésues té administratés, té cilét u asistuan nga eksperté.
Procesi zgjati nga Tetor 2025 deri né Mars 2026.




Hartimi i Planit té kaloi né fazat e méposhtme:

Faza I: Pérgatitia, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Plani i Integritetit funksionon si njé instrument vetévlerésimi pér institucionin dhe si njé strategji
térésore masash té dizajnuara pér té adresuar sfidat specifike qé lidhen me integritetin dhe etikén.
Kjo nismé &shté e réndésishme, pasi ndihmon né identifikimin dhe menaxhimin e rrezigeve gé
mund té démtojné reputacionin e institucioneve publike.

Hapi i paré né procesin e krijimit t& kétij plani ishte ngritja e njé grupi pune, me pérfagésues nga
administrata e bashkisé. Ky grup kishte né pérbérjen e tijé punonjés nga fushat kryesore t&
funksioneve administrative dhe luan njé rol ky¢ né analizimin dhe vlerésimin e sfidave me t&
cilat pérballet institucioni.

Faza 2: Identifikimi dhe analizimi risqeve té integritetit

Grupi i punés shqyrtoi kornizén rregullatore, strategjike si dhe dokumente t€ ndryshme operative
té bashkisé. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe analizimin e risqeve té integritetit dhe
faktoréve té tyre, pér proceset e punés né fushat funksionale t& bashkis€. Me qéllim mbledhjen e
t& dhénave cilésore, né kété fazé u zhvilluan 7 grupe té fokusuara diskutimi me punonjésit e
bashkisé sipas fushave té kompetencave t& pérgjithshme dhe funksionale. N& kété faze,
punonjésit e administratés plotésuan njé pyetésor né ményre anonime, né formé elektronike pér
té siguruar té dhéna dhe informacione pér vlerésimin e sistemit t& menaxhimit t€ integritetit. Ky
pyetésor u plotésua nga 94 pérfagésues t€ administratés sé bashkisé.

Faza 3: Vlerésimi i risqeve té integritetit

Grupi i Punés né bashképunim mé ekspertét, specialistét dhe punonjés kyg me eksperiencé, béri
vlerésimin e risqeve té integritetit. Risqet e identifikuara u vlerésuan né lidhje me:

e Mundésiné e ndodhjes sé njé ngjarjeje té padéshiruar kur nuk ka aktivitete kontrolli ose kur
ato jané té pamjaftueshme pér t€ parandaluar apo ulur riskun;
e Pasojén qé njé ngjarje e padéshiruar do té kishte né bashki nése do t&€ ndodhte.

Bazuar né mundésiné sé ndodhjes dhe ndikimin e tyre, risget u kategorizuan né nivele t€
ndryshme (i larté, mesatar, i ulét) dhe u renditén sipas prioritetit.

Faza 4: Plani i masave pér menaxhimin e integritetit

Procesi i identifikimit dhe vlerésimit té risqeve té integritetit éshté njé hap i réndésishém pér
rritjen e ndérgjegjésimit té stafit mbi problematikat qé hasen gjaté ushtrimit t€ funksioneve t&
tyre. Nga analiza e t&¢ dhénave rezultoi se Bashkia Kugové ka nevojé pér pérditésimin
dheplotésimin e kuadrit rregullator pér etikén dhe integritetit, né kapacitete njerézore, financiare
dhe teknike pér zbatimin e objektivave té saj strategjik qé sigurojné transparenc€ dhe
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llogaridhénie ndaj qytetaréve, por edhe faktoré t& tjeré risqesh qé lidhen me ofrimin e
shérbimeve apo kryerjen e funksioneve t& veta ndaj qytetaréve. Né pérfundim té fazés sé
renditjes sé risqeve sipas prioriteteve, Grupi i Punés diskutoi mbi hartimin e njé plani me masa
konkrete pér adresimin e risqeve t& evidentuara. Ky Plan Veprimi pérfshin térésiné e masave pér
t¢ adresuar risqet dhe faktorét e risqeve t€ integritetit t& identifikuara sipas fushave té
pérgjegjésisé sé bashkisé, afatet kohore dhe strukturat pérgjegjése. Ai éshté njé mjet plotésues i
politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.

Plani i Integritetit do & fillojé zbatimin pas miratimit nga Késhilli Bashkiak.

1.2 Qasja Metodologjike

Hartimi i Planit t& Integritetit u realizua né pérputhje me metodologjiné pér vlerésimin e riskut né
Njésité e Vetégeverisjes Vendore, duke ndjekur njé qasje t& kombinuar cilésore dhe sasiore.

1. Hapi 1 — Vlerésimi Cilésor
U zhvillua pérmes:

o Fokus-grupeve né nivel drejtorish;
e Analizés sé kuadrit té brendshém rregullator;

Analiza u udhéhoq nga modeli i “7shtyllave t€ integritetit™:

Menaxhimi financiar dhe kontrolli
Buxheti & Prokurimi Publik;
Administrimi i Pronés Publike;
Burimet Njerézore;

Planifikimi Urban;

Shérbimet Publike;

Kontrolli i Brendshém.

eI O WA W9 R

Gijaté fokus grupeve u trajtuan risqet dhe problematikat qé¢ mund t€ pérb&jné risk pér integritetin
gjaté praktikés sé punés, si dhe nevojat pér trajnim dhe kualifikime shtes€, apo mangési né
burimet financiare.

2. Hapi 2 — Vlerésimi Sasiore




U realizua pérmes njé anketimi elektronik me 45 punonjés (kampion pérfagésues i t€ punésuarve
aktivé né bashki), duke garantuar né nivel besueshmérie 95 %. Pyetésori i strukturuar me 32

indikatoré matés pér perceptimet mbi:

« Konfliktin e interesit;

o Transparencén e prokurimeve;

o Respektimin e Kodit t& Sjelljes;

« Efikasitetin e kontrolleve té€ brendshme.

Ky instrument ka pér géllim té€ maté perceptimet e népunésve té bashkisé lidhur me funksionimin
dhe efektivitetin e sistemit t& menaxhimit té integritetit. Pyetésori pérfshin pyetje t& fokusuara né
¢éshtje té vecanta té integritetit dhe etikés né administratén e bashkisé dhe u plotésua né ményré
anonime pér té garantuar liriné e shprehjes dhe besueshmériné e rezultateve. Nga aspekti gjinor,
zyrtarét meshkuj pérbéjné 44% t€ kampionit, ndérsa zyrtaret gra pérfaqésojné 56%. Pérsa i
pérket grupmoshave, kategoria mé e pérfagésuar éshté ajo e moshés 26-35 vjeg (41%), e ndjekur
nga grupmosha 36- 45 vjeg (36%). Grupmoshat 46-55 vijeg, deri né 25 vje¢ dhe mbi 56 vjeg
pérbéjné pérkatésisht ( 23% ) Né aspektin e pérvojés profesionale, népunésit me mé pak se 5 vite
dhe ato me 5- 10 vite pérvojé pune pérbéjné (69%) té kampionit. Kategoria me 11-20 vite
pérvojé pérfagéson (24%) ndérsa népunésit me 21-30 vite pérvojé dhe mbi 30 pérb&jné (7%).

2. Objektivat e identifikuara;

2 1 Pérmirésimi i kuadrit té brendshém rregullator dhe strategjik né aspekte té vecanta té etikés
dhe integritetit;

Kuadri i brendshém rregullator éshté thelbésor pér té siguruar njé geverisje me integritet, pasi
krijon bazat pér organizimin dhe funksionimin etik t& veprimtarisé sé bashkisé. Nga analiza e
dokumentacionit ekzistues, Grupi i Punés konstatoi se, pavarésisht pérpjekjeve pér t€ siguruar
pérputhshméri me kuadrin ligjor né Republikén e Shqipérisé, né Bashkiné Kugové ishte i
domosdoshém pérmirésimi i kuadrit t& brendshém rregullator.

Ky pérmirésim pérfshin:

« Pérditésimin e rregullores sé brendshme, duke pérfshiré pérshkrimet e t&€ gjitha
pozicioneve té punés dhe linjave hierarkike.

« Hartimin e strategjive dhe zbatimin e té gjitha procedurave ligjore g€ lidhen me etikén
dhe integritetin.

Kéto masa u integruan né planin e veprimit té bashkisé, duke reflektuar angazhimin e saj pér &
minimizuar risqet e identifikuara né njé periudhé afatmesme.




2.2 Menaxhimi dhe zhvillimi i burimeve njerézore né bashki, pér identifikimin dhe parandalimin
e risqeve té integritetit;

Forcimi i proceseve té menaxhimit t& burimeve njerézore né institucion do t& sigurojé kapacitete
dhe aftési t& nevojshme pér té zbatuar dhe konsoliduar mekanizmat garantues t€ integritetit né
institucion. Ky objektiv synon rritjen e profesionalizimit t&€ personelit dhe zhvillimin né karrieré
té zyrtaréve né pérputhje me performancén né puné. Gjaté procesit t& vlerésimit té riskut u
konstatua se Bashkia Kugové pérballet me problematikén e burimeve njerézore t€ kufizuara si
dhe nevojén e trajnimeve té stafit t& ri dhe atij ekzistues. Nga ana tjetér, u identifikuan edhe disa
nevoja pér trajnim, né fushén financiare, at€ t prokurimeve publike, arkivimit té
dokumentacionit etj.

2.3 Pérmirésimi i transparencés dhe llogaridhénies publike, si dhe menaxhimi i integritetit né
fusha té veganta té bashkisé.

Njé nga elementet thelbésoré té geverisjes demokratike &shté transparenca dhe pérfshirja e
qytetaréve né vendimmarrje. Kjo siguron qé publiku dhe grupet e interesit t€ informohen pér
ményrén se si bashkia i shérben interesit té pérgjithshém t& komunitetit, duke krijuar mundési pér
pjesémarrje t& drejtpérdrejté pérmes proceseve té konsultimit.

Né lidhje me fushat specifike té pérgjegjésisé sé bashkis€, u identifikuan njé séré risqesh té
réndésishme, vecanérisht né fushén e menaxhimit financiar. Kéto risqe lidhen me aftésiné e
bashkisé pér té realizuar shpenzimet dhe té ardhurat e saj, duke theksuar nevojén pér njé
miréplanifikim dhe rakordim mé té efektshém né nivel programesh. Po ashtu, u vu re mungesa €
pajisjeve me programe digjitale t€ avancuara pér menaxhimin financiar.

Sigurimi i fondeve t&¢ mjaftueshme pér minimizimin e kétyre risqeve pérfagéson njé sfidé qé
shkon pértej kapacitetit t& bashkisé. Kjo kérkon gjithashtu njé angazhim t& pérbashkét dhe njé
vullnet t& miré, pér té garantuar qé qytetarét t€ kené akses né shérbime me standarde té
krahasueshme né té gjithé territorin e Republikés s¢ Shqipérisé.
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4. Plani i Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér té adresuar risqet dhe faktorét e risqeve t€
integritetit t& identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésisé sé bashkisé . Ai éshté njé mjet plotésues
i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.

Procesi i zbatimit dhe monitorimit synon té sigurojé qé progresi ndaj objektivave té Planit té
Integritetit (PI) t€ matet né ményré t& rregullt, transparente dhe t€ krahasueshme né kohé. Ky
proces ndiget nga personi pérgjegjés, i caktuar nga titullari i institucionit, i cili ndjek progresin e
zbatimit.

Frekuenca minimale e raportimit &shté brenda njé periudhe gjasht€émujore. Raportimi i lejon
titullarit t& ndérmarré me kohé masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonjé mase t€ caktuar ka
sjellé véshtirési apo vonesa.

Procesi gjithashtu synon té nxjerré mésime nga pérvoja pér t&€ mundésuar njé gasje mé t&€ miré

dhe mé té géndrueshme né planifikimin e masave té integritetit né t€ ardhmen.

Koordinatori pérgatit raportin pérmbledhés vjetor; pas miratimit nga Kryetari, ai publikohet né
fagen zyrtare t& bashkisé dhe i dérgohet AMVV-sé.
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